
                                                  

 

 Firenze, 17 settembre 2024 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 1^  

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 13 settembre 2024 

 

Proposta di legge n. 267 “Disposizioni sulle unioni di comuni. Modifiche alla legge regionale 

68/2011”. 

Proponente: Giunta regionale - Assessore Stefano Ciuoffo 

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☐   favorevole 

 ☒   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

 

Proposta di legge n. 267 “Disposizioni sulle unioni di comuni. Modifiche alla legge regionale 

68/2011”. 

Proponente: Giunta regionale - Assessore Stefano Ciuoffo 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 13 settembre 2024  

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

 

PREMESSO che con nota del 6 luglio 2024 è stata richiesta l’espressione del parere di questo CAL, 

ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 febbraio 

2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 267 “Disposizioni sulle unioni di comuni. 

Modifiche alla legge regionale 68/2011”. 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, composta da 7 articoli, in modifica alla legge regionale 

68/2011 che norma il sistema delle autonomie locali prevede puntualmente le fattispecie in cui il 

Sindaco può delegare il vicesindaco o un assessore comunale alla partecipazione alla giunta 

dell’unione, in particolare per l’adozione della deliberazione di modifiche statutarie e per l’adozione 

di atti urgenti e indifferibili per legge ; 

VISTO che la proposta di legge in oggetto prevede la possibilità, sempre in modifica alla normativa sul 

sistema delle autonomie locali vigente, che la Giunta regionale, su richiesta di una unione di comuni, 

possa modificare gli ambiti di dimensione territoriale adeguata - di cui all’all. A l.r. 68/2011 - allo 

scopo di favorire l’ingresso nell’unione di un comune facente parte di un diverso ambito; 

VISTO che la proposta di legge in oggetto interviene anche per modificare la disciplina della 

concessione dei contributi alle unioni di comuni prevedendo, a decorrere dal 2026, ulteriori funzioni 

rispetto alle quattro già stabilite dalla normativa vigente e stabilendo che di queste quattro, ai fini 

dell’accesso ai contributi, l’unione debba svolgerne almeno due ; 

VISTO che la proposta introduce, con decorrenza 2025, accanto a misure per la stabilità organizzativa 

delle unioni ai fini della concessione dei contributi anche disincentivi sulle premialità per le unioni che 

non provvedano, entro i termini stabiliti dalla legge, all’approvazione del rendiconto di gestione e dei 

provvedimenti di riequilibrio del bilancio, oltre a prevedere un limite al contributo concedibile pari alle 

spese correnti sostenute dall’unione nell’anno precedente ; 

RICHIAMATE e fatte proprie le rilevanti raccomandazioni espresse da ANCI Toscana, 

analiticamente descritte nel documento allegato al presente parere;  

RICHIAMATA la votazione nella seduta del 13 settembre 2024 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio;  

                                                                    DELIBERA 

di esprimere all’unanimità, sulla proposta di legge n. 267 avente ad oggetto “Disposizioni sulle 

unioni di comuni. Modifiche alla legge regionale 68/2011”, parere favorevole con le 

raccomandazioni contenute nel documento allegato alla presente e parte integrante del parere reso. 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 


		2024-09-17T15:14:54+0200
	DI BERNARDO ANDREA


		2024-09-17T15:37:35+0200
	ConsiglioRegionaleToscana




